

Số: 330/KH-UBND

Thanh Trì, ngày 20 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt;
Tổng kết Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong
phong trào thi đua yêu nước huyện Thanh Trì năm 2024**

Thực hiện Văn bản số 376/BTĐ-NV2 ngày 02/7/2024 của Ban Thi đua – Khen thưởng thành phố Hà Nội về việc tổng kết phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” và tổng kết Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; Tổng kết Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước huyện Thanh Trì năm 2024. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” và Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (ĐHTT, NTVT) trên các lĩnh vực; đề ra nhiệm vụ, biện pháp tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Người tốt, việc tốt” và Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT năm 2025.

- Biểu dương, tôn vinh các cá nhân “Người tốt, việc tốt” tiêu biểu năm 2024.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, hiệu quả; nội dung thiết thực, phù hợp với mục đích, yêu cầu đề ra.

- Các gương điển hình tiêu biểu được biểu dương tại Hội nghị thực sự lan tỏa trong xã hội, có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục cao.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến ngày 08 tháng 10 năm 2024 (Thứ ba)

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Thanh Trì

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

1. Đại biểu Thành phố: 10 đại biểu

- Đồng chí Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố phụ trách Cụm thi đua số 3 - Thành phố Hà Nội.
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ thành phố Hà Nội
- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố Hà Nội
- Các cơ quan báo chí đưa tin: Đài phát thanh truyền hình Hà Nội; Báo Kinh tế - đô thị; Công thông tin điện tử Thành phố.

2. Đại biểu huyện: 35 đại biểu

- Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND - UBND huyện;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc huyện;
- Đại diện một số lãnh đạo các đơn vị hiệp quản trên địa bàn: Chi cục Thống kê; Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Tòa án Nhân dân huyện; Viện kiểm sát Nhân dân huyện; Chi cục Thuế; Kho bạc nhà nước Thanh Trì; Chi cục thi hành án dân sự huyện; Bảo hiểm xã hội huyện; Ngân hàng chính sách xã hội;
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao (dự và đưa tin).

3. Đại biểu cơ sở: 130 đại biểu

- Các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.
- Hiệu trưởng các trường công lập đóng trên địa bàn xã, thị trấn.

4. Đại biểu được biểu dương, khen thưởng: 90 đại biểu

- Các cá nhân được tặng danh hiệu “Người tốt, việc tốt” cấp Thành phố năm 2024.
- Các cá nhân đạt giải Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT cấp Thành phố năm 2024.
- Đại diện một số gương “Người tốt, việc tốt” tiêu biểu cấp huyện năm 2024.
- Các cá nhân đạt giải Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT cấp huyện năm 2024.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

* Từ 8h00” - 08h30” : Đón tiếp đại biểu;

* Từ 8h30” - 11h00” :

1. Văn nghệ chào mừng
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phóng sự tuyên truyền về các gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu năm 2024.
4. Giao lưu, tọa đàm biểu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và các giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến, lan tỏa những việc làm tốt, những hành động đẹp trên địa bàn huyện.
5. Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Thành phố.
6. Phát biểu của lãnh đạo huyện tiếp thu, ghi nhận kết quả đạt được của phong trào và quán triệt nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo.
7. Công bố Quyết định khen thưởng và tổ chức trao thưởng.
8. Kết thúc Hội nghị.

V. MAKÉT TRANG TRÍ

1. Makét Hội nghị:

HUYỆN ỦY - HĐND - UBND - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM HUYỆN THANH TRÌ

HỘI NGHỊ

**BIỂU DƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN, NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT;
TỔNG KẾT CUỘC THI VIẾT VỀ GƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN,
NGƯỜI TỐT, VIỆC TỐT TRONG PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC
HUYỆN THANH TRÌ NĂM 2024**

Thanh Trì, ngày 08 tháng 10 năm 2024

2. Trang trí ngoài Hội trường: Băng khẩu hiệu “Chào mừng quý vị đại biểu về dự Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; Tổng kết Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước huyện Thanh Trì năm 2024”.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch, triển khai, thực hiện và đôn đốc các đơn vị phối hợp tổ chức hội nghị.
- Gửi giấy mời đến Lãnh đạo Thành phố phụ trách cụm thi đua số 3, Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ Thành phố; Lãnh đạo phòng Nghiệp vụ 2, Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố, chuyên viên phụ trách Cụm thi đua số 3 - Thành phố Hà Nội.
- Xây dựng Báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” năm 2024; tổng kết Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (ĐHTT, NTVT) trong phong trào thi đua yêu nước huyện Thanh Trì năm 2024.
- Xây dựng kịch bản chương trình giao lưu, tọa đàm biểu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và các giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến, lan tỏa hoạt động đẹp trên địa bàn huyện những năm tiếp theo.
- Tham mưu UBND huyện Quyết định khen thưởng và in Giấy khen, điều hành công tác khen thưởng tại Hội nghị.
- Niêm yết Danh sách khen thưởng, gửi báo cáo tới các đại biểu dự hội nghị.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan lựa chọn đề xuất các điển hình giao lưu, tọa đàm tại Hội nghị và hướng dẫn, đôn đốc chuẩn bị các nội dung tham luận.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện hướng dẫn đại biểu nhận khen thưởng ngồi đúng vị trí trong Hội trường; phát kinh phí Hội nghị, kinh phí thưởng và tổ chức trao thưởng.

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố, lãnh đạo huyện; Tham mưu và phát hành giấy mời đại biểu và các cá nhân được khen thưởng.
- Tham mưu tổng duyệt và dẫn chương trình Hội nghị; phối hợp cùng phòng Nội vụ cấp kinh phí hội nghị; kinh phí thưởng.
- Đón tiếp các đại biểu và điều hành công tác tổ chức hội nghị; phối hợp với Đoàn Thanh niên Cơ quan UBND huyện cử 08 đoàn viên phục vụ đón, tiếp khách và trao thưởng.
- Phối hợp với phòng Nội vụ hướng dẫn đại biểu được khen thưởng ngồi đúng vị trí trong hội trường, phát kinh phí Hội nghị, kinh phí thưởng và tổ chức trao thưởng.

3. Phòng Văn hoá -Thông tin

Chủ trì và phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xây dựng maket, nội dung băng rôn khẩu hiệu.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Chuẩn bị Phóng sự về phong trào “Người tốt, việc tốt”, tuyên truyền về các gương ĐHTT, NTVT năm 2024.

- Chịu trách nhiệm phân công người dẫn chương trình phần giao lưu, tọa đàm tổng duyệt phần giao lưu, tọa đàm.

- Tổ chức tuyên truyền Phong trào “Người tốt, việc tốt” và “Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt”.

- Trang trí, băng rôn, khẩu hiệu phục vụ Hội nghị theo hướng dẫn của phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Bố trí bàn, ghế, thiết bị âm thanh và trình chiếu các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên sân khấu để giao lưu, tọa đàm.

- Viết tin bài, đưa tin Hội nghị; biên tập và tuyên truyền về kết quả phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng (dự kiến 30 phút).

(Kính phí thực hiện chi từ nguồn chi thường xuyên của Trung tâm Văn hoá, thông tin và thể thao được UBND huyện giao năm 2024).

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Thẩm định Market trang trí trong và ngoài Hội trường và tham gia tổng duyệt phóng sự, duyệt chương trình phần giao lưu, tọa đàm.

6. Công an huyện

Hướng dẫn phân luồng giao thông đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự trước, trong và sau thời gian tổ chức Hội nghị; bố trí lực lượng, phương tiện, dụng cụ đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy trong quá trình tổ chức Hội nghị.

7. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp với Công ty Điện lực Thanh Trì chuẩn bị máy phát điện (dự phòng trong trường hợp mất điện).

8. Đề nghị Công ty Điện lực Thanh Trì

Đảm bảo nguồn điện trong thời gian diễn ra Hội nghị.

9. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

Chỉ đạo Công ty cổ phần môi trường Đô thị Thanh Trì đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn, khu vực đường đôi Huyện ủy và UBND huyện.

10. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Người tốt, việc tốt”, tuyên truyền và biểu dương các gương điển hình tiên tiến đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Gửi Giấy mời và chịu trách nhiệm đảm bảo số lượng đại biểu dự Hội nghị đúng thành phần, đúng thời gian, địa điểm quy định.

(Ngoài nội dung được giao tại Kế hoạch, các đơn vị thực hiện nhiệm vụ đột xuất khác do UBND huyện phân công).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt; Tổng kết Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước huyện Thanh Trì năm 2024, UBND huyện đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện; yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đúng tiến độ. *Phan*

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ Hà Nội;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND - UBND;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Phong